1

2024年 12月 26日

各 位

会 社 名 株式会社 Eストアー

代表者名 代表取締役ＣＯＯ社長 柳田 要一

 （コード：4304 東証スタンダード）

問合せ先 執行役員 津田 哲也

電話番号 03-6434-0978

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社が保有する、当社の連結子会社である株式会社WCA（以下「WCA」

といいます。）の株式の全部を、株式会社エイチーム（以下「エイチーム」といいます。）へ譲渡すること（以

下「本株式譲渡」といいます。）を決議し、本日付けで株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。なお、本株式譲渡に伴い、WCAは当社の連結子会社より除外されることとなります。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、2020 年３月上旬、当社のクライアントに対する販促サービス（マーケティング支援事業）領域に

おける業容拡大を目的として、WCA（当時の商号：株式会社ウェブクルーエージェンシー）の株式を取得し、

完全子会社化しました。WCA は広告代理店事業を主たる事業としていたところ、当社は、当社のショップサー

ブ（注１）を利用するクライアントに対して、当該クライアントが消費者である新規顧客を獲得するためのデ

ジタルマーケティング（注２）を支援する、デジタルエージェンシー（注３）としてのサービスを提供するこ

とを期待して、WCAの子会社化に至ったものです。

（注１）「ショップサーブ」とは、当社が提供する ECサイトを構築するためのサービスをいいます。

（注２）「デジタルマーケティング」とは、Web、SNS、インターネット広告など「デジタル」を活用したマ

ーケティング手法をいいます。

（注３）「デジタルエージェンシー」とは、インターネットに特化した広告代理店をいいます。

WCA は当社による子会社化後、実際に当社のクライアントに対するマーケティング支援を行う等一定の効果

を上げたものの、デジタルマーケティング領域では年々新規顧客の獲得コストが上昇しており、クライアント

による新規顧客開拓に向けたインセンティブが薄れている中で、当社としてもクライアントによる新規顧客の

獲得に向けたマーケティングを支援するよりは、むしろ CRM（注４）によって当該クライアントの LTV（注５）

を向上させることに注力する考え方にシフトしていきました。その結果、WCAは 2024年３月期には赤字を計上

する等、当初想定していたシナジー効果が十分に実現しているとはいえない状況にありました。

（注４）「CRM」（Customer Relationship Management）とは、顧客関係管理を意味し、顧客情報や行動履歴か

ら顧客との関係性を管理し、顧客との良好な関係を構築・促進することをいいます。

（注５）「LTV」（Life Time Value）とは、顧客から生涯にわたって得られる利益のことをいいます。

このような中、当社は、2024 年７月中旬、エイチームより、WCA の事業に関心があるということで、WCA の

株式取得に向けた打診を受けました。その後、2024 年９月下旬、エイチームより本株式譲渡に係る意向表明

を受け、2024 年 12 月上旬には、法的拘束力のある提案を受領しました。当該提案を受け、当社は、WCA を取

り巻く状況として上記のとおり当社とのシナジーが薄れていたことや、エイチームの営む事業と WCAの提供す

る販促サービスの親和性が高くシナジーが見込まれること等も踏まえ、本株式譲渡に応じることが当社にとっ

ても WCAにとっても企業価値の向上につながるとの考えに至り、当社は、本日開催の取締役会において、本株

式譲渡を実施することを決定しました。

2

２．譲渡する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社 WCA

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門一丁目 14番１号 郵政福祉琴平ビル４階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 青嶋 剛史

（４） 事 業 内 容 デジタルマーケティング総合支援サービス

ECコンサルティング/ECサイト構築支援/WEBマーケティング、集客、運

用支援/システム開発、構築/物流代行/各種デザイン制作/市場競合調査

/データ分析、データ解析/カスタマー対応代行 など

（５） 資 本 金 3,000万円

（６） 設 立 年 月 日 2005年１月 17日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社 Eストアー 100％

（８） 当社と当該会社の関係

 資 本 関 係 当社は当該会社の株式を 100％保有しております。

 人 的 関 係 当社従業員１名が当該会社に出向しております。

取 引 関 係

当社は、当該会社との間で業務委託契約を締結しており、当社及び当社

顧客の広告に関する業務を当該会社に委託しております。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績

 決 算 期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

 純 資 産 195百万円 227百万円 141百万円

 総 資 産 805百万円 707百万円 587百万円

 １株当たり純資産 8,166円 9,485円 5,896円

 売 上 高 628百万円 521百万円 327百万円

 営 業 利 益 144百万円 31百万円 ▲38百万円

 経 常 利 益 143百万円 45百万円 ▲26百万円

 親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

101百万円 31百万円 ▲26百万円

 １株当たり当期純利益 4,249円 1,318円 ▲1,088円

 １株当たり配当金 － － 2,500円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社エイチーム

（２） 所 在 地 名古屋市中村区名駅三丁目 28番 12号大名古屋ビルヂング 32F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 林 高生

（４） 事 業 内 容 デジタルマーケティング事業/エンターテインメント事業

（５） 資 本 金

(2024年７月31日現在)
838百万円

（６） 設 立 年 月 日 2000年２月 29日

（７） 純 資 産

(2024年７月31日現在)
6,091百万円

（８） 総 資 産

(2024年７月31日現在)
13,406百万円

（９）
大株主及び持株比率

(2024年７月31日現在)

株式会社林家族 30.0％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 8.0％

エイチーム従業員持株会 6.0％

林 高生 3.8％

牧野 隆広 3.0％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 1.9％

THE BANK OF NEW YORK MELLON 140040

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

1.4％

中内 之公 1.3％

日本証券金融株式会社 0.5％

株式会社ワールド貿易 0.4％

（10） 当社と当該会社の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

3

人 的 関 係

2024 年７月 31 日現在において該当事項はありません。なお、2024 年 10

月29日以降、当社の取締役１名が当該会社の取締役を兼務しています。

 取 引 関 係 該当事項はありません。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び異動前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

24,000株

（議決権の数：24,000個）

（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数
24,000株

（議決権の数：24,000個）

（３） 譲 渡 価 額 150百万円

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年 12月 26日

（２） 株式譲渡契約締結日 2024年 12月 26日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 12月 26日

６．今後の見通し

本株式譲渡が 2025年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微です。

なお、当社が本日付で公表した「株式会社 JG27 による当社株式に対する公開買付けの開始予定に係る賛同

の意見表明及び応募推奨に関するお知らせ」（以下「当社意見表明プレスリリース」といいます。）のとおり、

株式会社 JG27（以下「公開買付者」といいます。）は、一定の前提条件が充足された場合（又は公開買付者に

より放棄された場合）に、当社の普通株式に対する公開買付けを実施する予定であるところ、本株式譲渡が完

了していることはかかる前提条件の一つとされております。詳細は、当社意見表明プレスリリースをご参照く

ださい。

以 上